The Breast 20 (2011) 309-313

Contents lists available at ScienceDirect

# The Breast

journal homepage: www.elsevier.com/brst



## Original article

## SATB1 gene expression and breast cancer prognosis

Lars C. Hanker<sup>\*</sup>, Thomas Karn, Loreta Mavrova-Risteska, Eugen Ruckhäberle, Regine Gaetje, Uwe Holtrich, Manfred Kaufmann, Achim Rody, Inka Wiegratz

Department of Obstetrics and Gynecology, J.W. Goethe-University, Theodor-Stern-Kai 7, D-60590 Frankfurt, Germany

#### ARTICLE INFO

Article history: Received 5 May 2010 Received in revised form 9 September 2010 Accepted 8 October 2010

Keywords: Breast cancer prognosis Genome organizer Estrogen receptor Microarray

#### ABSTRACT

Recently it has been shown that the genome organizer SATB1 plays an important role in breast cancer progression and predicts a poor prognosis. However its prognostic value compared to markers as the estrogen receptor is currently unclear. The expression levels of SATB1 mRNA from Affymetrix microarray in a cohort of 2058 breast cancer samples and its prognostic impact were analyzed. There was no significant difference in disease-free survival among ER negative cancers but instead a benefit for high SATB1 expression among ER positive tumors (p = 0.042). However, even in ER positive cancer no independent prognostic value in multivariate analysis with standard parameters was observed. Thus the use of SATB1 as target or prognostic marker for breast cancer should be viewed with caution and a possible confounding effect of the estrogen receptor status of the tumor should be taken into account when analysing new markers as SATB1.

© 2010 Elsevier Ltd. All rights reserved.

### Introduction

The Special AT-rich Sequence-Binding protein 1 (SATB1) is a protein that binds AT-rich DNA sequences. It is a cell-type-specific organizer of the genome, regulating both, gene expression, as well as cellular delineation.<sup>1–3</sup> Furthermore, genes associated with proliferation mechanisms, such as c-myc, are directly regulated by SATB1.<sup>4</sup> It acts as a transcriptional activator,<sup>2</sup> although the activity of certain genes can also be suppressed.<sup>4</sup>

Han et al.<sup>5</sup> reported that SATB1 is necessary for breast cancer cells to achieve the potential for metastasis. Both high levels of SATB1 mRNA and protein were detected in aggressive breast cancer cell lines as well as in tumor cells of poorly differentiated carcinoma samples. Moreover the authors demonstrated that SATB1 expression is highly prognostic among primary breast cancers independent of tumor size, lymph node status and histological grade. Ectopic expression of SATB1 in non-metastatic SKBR3 cells resulted in an induction of invasive tumors in mice.<sup>5</sup> In contrast, the silencing of SATB1 in MDA-MB-231 breast cancer cells resulted in restoration of cell polarity and reduced invasive capacity.<sup>5</sup> Patani et al. examined mRNA expression in n = 110 breast cancer samples by real-time PCR.<sup>6</sup> They demonstrated only a weak trend of a shorter overall survival in patients with high SATB1 expression. In

this study the transcript levels were associated with estrogen receptor (ER) positivity.

Numerous publications have shown that the expression of specific genes in breast cancer depends on the expression of the estrogen receptor and presence or absence of proliferative activity.<sup>7–11</sup> This should be taken into account in a special way when analyzing and evaluating new predictive and prognostic markers.<sup>12</sup> However, previous analyses did not always consider the estrogen receptor status of the tumor which is still one of the most important prognostic and predictive factors for clinical stratification of breast cancers and treatment decision. For this reason, we conducted a large-scale study in which we have determined the expression of SATB1 by gene expression analysis and correlated it with the estrogen receptor status. Corresponding survival data were analyzed for the prognostic value of SATB1 expression.

#### Material and methods

We analyzed SATB1 gene expression using Affymetrix microarray data and compared it to clinico-pathological characteristics as well as disease-free survival. A database of 3030 Affymetrix microarrays and clinical characteristics from primary breast cancer patients was established including 238 samples from our own institution<sup>9,10,13,14</sup> as well as 2792 samples from publicly available datasets<sup>15–23</sup> as described elsewhere.<sup>24</sup> Only Affymetrix HG U133A arrays were included in the analyses to allow full comparibility of the expression data. All expression data were analyzed using the MAS5.0 algorithm<sup>25</sup> of the *affy* package<sup>26</sup> of the Bioconductor



<sup>\*</sup> Corresponding author. Tel.: +49 69 6301 7024; fax: +49 69 6301 83469. *E-mail address:* hanker@med.uni-frankfurt.de (L.C. Hanker).

<sup>0960-9776/\$ –</sup> see front matter  $\odot$  2010 Elsevier Ltd. All rights reserved. doi:10.1016/j.breast.2010.10.002

software project.<sup>27</sup> Subsequently data from each array were log<sub>2</sub>transformed, median-centered, and the expression values of all the probesets from the U133A array were multiplied by a scale factor S so that the magnitude (sum of the squares of the values) equals one. Since there is no cutoff definition for SATB1 we first looked at the distribution of SATB1 expression values in the complete dataset. As shown in Fig. 1 the distribution is not bimodal even if samples were stratified according to ER status (data not shown). In a second step we splitted the complete dataset by deciles since in the previous study by Han et al. it was demonstrated that approximately 6% of all breast cancer samples displayed a high SATB1 expression in immunohistochemistry. In addition we used a guartile split of the dataset to avoid a confounding effect caused by small numbers of events in each strata. Moreover, to avoid bias effects between different datasets on SATB1 expression we also used an alternative approach: To avoid confounding effects caused by higher gene expression in individual datasets which might influence further analysis we defined highest decile and quartile separately for each dataset. These alternative stratification methods led to similar results. Previous studies have also shown the reliability of conclusions drawn from analysis of this type of data.<sup>26,28</sup>

Chi-square test was used to test for associations between SATB1 expression of tumors and categorical parameters. For those patients with available follow up data (n = 2058, median follow up 72 months) Kaplan—Meier curves were constructed and the log rank test used to determine the univariate significance of the variables. Cox regression analysis was performed to determine hazard ratios. TaqMan assays corresponding to the region of the Affymetrix SATB1 probe set were applied in real-time PCR to validate microarray expression results of selected samples.

Fishers exact test was applied for associations between categorical parameters. All reported *P* values are two sided and *P* values of less than 0.05 were considered to indicate a significant result. All analyses were performed using the R software environment (http://www.r-project.org/) and SPSS version 17.0 (SPSS Inc, Chicago, Illinois).

**Distribution of SATB1 expression values** 



**Fig. 1.** Distribution of SATB1 expression values in the dataset of n = 3030 breast cancer patients.

### Results

The clinical characteristics of breast cancer patients stratified by the highest decile of SATB1 mRNA expression vs. the remaining 90% as well as ER status are given in Table 1. In a cohort of 3030 patients no significant difference of SATB1 expression according to lymph node status, pathohistological grading and PgR-status was observed for both ER positive and ER negative tumors. Additionally in the group of ER positive tumors no correlation of SATB1 expression to HER2-status was found, whereas in the group of ER negative tumors no difference of SATB1 expression was found according to age, tumor size and Ki67 expression. However in ER positive tumors high SATB1 expression was associated with a lower proliferation rate with respect to Ki67 expression (p < 0.001).

Next we analyzed the survival of patients according to the expression of SATB1. Previous studies reported a worse survival for patients with high SATB1 expression.<sup>5</sup> In contrast to these data the survival analysis of our cohort revealed no significant difference according to SATB1 mRNA expression among ER negative cancers (p = 0.72; Fig. 2B). Moreover, we observed a trend for an improved prognosis for high SATB1 expression among ER positive tumors

Table 1

Clinical characteristics of ER positive and ER negative breast cancers stratified according to high and low SATB1 expression using deciles separately in each dataset.

variablehighlowtotal $n = 3030$ Tumor size <sup>4</sup> ER positive<2 cm64 (11.9%)473 (88.1%) 743 (92.1%)0.018ER negative<2 cm17 (12.4%)120 (87.6%) 327 (92.6%)n.s.ER negative>2 cm26 (7.4%)327 (92.6%)n.s.Lymph node status <sup>b</sup> Node negative119 (10.1%)1059 (89.9%) 390 (90.9%)n.s.ER negativeNode negative Node positive42 (8.6%)445 (91.4%)ER negativeNode negative Node positive19 (9.1%)390 (90.9%) 173 (91.1%)n.s.Histological Grading <sup>c</sup> ER negativeGrade 1 and 2 Grade 3102 (10.1%) 27 (8.0%)903 (89.9%) 311 (92.0%)n.s.ER negativeGrade 1 and 2 Grade 3102 (10.1%) 28 (8.0%)323 (92.0%)n.s.Age <sup>d</sup> ER positive<50 >5047 (12.6%) 28 (8.0%)323 (92.0%)n.s.Age <sup>d</sup> ER negative<50 >5047 (12.6%) 28 (8.0%)326 (87.4%) 226 (90.4%)0.02HER2-status ER negative<50 44 (9.6%)1812 (90.4%) 226 (90.4%)n.s.HER2 positive192 (9.6%) 13 (8.4%)141 (91.6%) 192 (9.14%)<0.001HER2 positive134 (12.5%) 40 (87.5%)<0.001Ki67 ER positiveKi67low Ki67 high134 (12.5%) 71 (11.4%)940 (87.5%) 50 (88.6%)<0.001Ki67 ER positivePgR negative FgR positive54 (8.6%) 574 (91.4%)n.s.s.PgR ER negativePgR negative PgR positive <t< th=""><th></th><th>Clinical</th><th colspan="2">SATB1 SATB1</th><th><i>n</i>-value</th></t<>		Clinical	SATB1 SATB1		<i>n</i> -value			
Tumor size <sup>4</sup> C m       64 (11.9%)       473 (88.1%)       0.018         ER positive       >2 cm       64 (11.9%)       743 (92.1%)       n.s.         ER negative       >2 cm       17 (12.4%)       120 (87.6%)       n.s.         >>2 cm       26 (7.4%)       327 (92.6%)       n.s.         Lymph node status <sup>b</sup> Node negative       42 (8.6%)       445 (91.4%)         ER positive       Node negative       39 (9.1%)       390 (90.9%)       n.s.         Node positive       42 (8.6%)       445 (91.4%)       n.s.         ER negative       Node negative       39 (9.1%)       390 (90.9%)       n.s.         Mistological Grading <sup>c</sup> Er positive       Grade 1 and 2       102 (10.1%)       903 (89.9%)       n.s.         Grade 3       27 (8.0%)       311 (92.0%)       n.s.       Grade 3       28 (8.0%)       323 (92.0%)         Age <sup>d</sup> ER negative       Grade 1 and 2       15 (10.5%)       128 (89.5%)       n.s.         ER negative       <50		variable	high	low	total $n = 3030$			
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Tumor size <sup>a</sup>							
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	ER positive	<2 cm	64 (11.9%)	473 (88.1%)	0.018			
ER negative $< 2 \text{ cm}$ 17 (12.4%)       120 (87.6%)       n.s. $>2 \text{ cm}$ 26 (7.4%)       327 (92.6%)       n.s.         Lymph node status <sup>b</sup> Node negative       119 (10.1%)       1059 (89.9%)       n.s.         ER positive       Node negative       42 (8.6%)       445 (91.4%)       n.s.         Node positive       42 (8.6%)       445 (91.4%)       n.s.         ER negative       Node negative       39 (9.1%)       390 (90.9%)       n.s.         Node positive       17 (8.9%)       173 (91.1%)       ns.         Histological Grading <sup>c</sup> Ere positive       Grade 1 and 2       102 (10.1%)       903 (89.9%)       n.s.         ER negative       Grade 1 and 2       15 (10.5%)       128 (89.5%)       n.s.       Grade 3       28 (8.0%)       323 (92.0%)         Age <sup>d</sup> Ere positive       <50		>2 cm	64 (7.9%)	743 (92.1%)				
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	ER negative	<2 cm	17 (12.4%)	120 (87.6%)	n.s.			
$\begin{array}{l c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$		>2 cm	26 (7.4%)	327 (92.6%)				
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Lymph node status <sup>b</sup>							
InterpotenceNode positive Node positive $42$ (8.6%) $39$ (9.1%) $445$ (91.4%) $390$ (90.9%) $173$ (91.1%)ER negative R positiveNode negative $39$ (9.1%) $390$ (90.9%) $173$ (91.1%)n.s.Histological Gradingc ER positiveGrade 1 and 2 Grade 3 $102$ (10.1%) $27$ (8.0%) $903$ (89.9%) $311$ (92.0%)ER negative Grade 1 and 2 Grade 3 $27$ (8.0%) $28$ (8.0%) $311$ (92.0%) $323$ (92.0%)Aged ER positiveGrade 1 and 2 Grade 3 $15$ (10.5%) $28$ (8.0%) $323$ (92.0%)Aged ER positive<50 $50$ $47$ (12.6%) $926$ (8.2%) $326$ (87.4%) $770$ (91.8%) $128$ (89.5%) $1.83$ $122$ (91.4%) $1.83$ ) $0.02$ $550$ ER negative ER positive<50 $445$ (96.8%) $122$ (90.4%) $126$ (90.4%) $n.s.$ $13$ (8.4%)HER2-status ER negative HER2 positive $192$ (9.6%) $13$ (8.4%) $141$ (91.6%) $141$ (91.6%) $< 0.001$ $7$ (2.8%)ER negative HER2 positive $134$ (12.5%) $70$ (940 (87.5%) $244$ (97.2%) $< 0.001$ Ki67 ER positive Ki67 high $134$ (12.5%) $71$ (6.5%) $940$ (87.5%) $1013$ (93.5%)ER negative Ki67 high $71$ (6.5%) $71$ (6.5%) $1013$ (93.5%) $1013$ (93.5%)ER negative Ki67 high $71$ (6.5%) $74$ (91.4%) $n.s.$ PgR ER positivePgR negative $59$ (8.8%) $574$ (91.4%) $1379$ (90.1%) $n.s.$ PgR PgR negative PgR negative PgR negative $59$ (8.8%) $609$ (91.2%) $n.s.$	ER positive	Node negative	119 (10.1%)	1059 (89.9%)	n.s.			
ER negative Node negative Node positiveNode negative 39 (9.1%)390 (90.9%) 390 (90.9%)n.s.Histological Grading <sup>c</sup> ER positiveGrade 1 and 2 Grade 3102 (10.1%)903 (89.9%) 903 (89.9%)n.s.ER negativeGrade 1 and 2 Grade 315 (10.5%) 28 (80.0%)128 (89.5%) 323 (92.0%)n.s.Aged ER positive<50	Bit positive	Node positive	42 (8.6%)	445 (91.4%)	1101			
Node positive17 (8.9%)173 (91.1%)Histological Grading ER positiveGrade 1 and 2102 (10.1%)903 (89.9%)n.s.Grade 327 (8.0%)311 (92.0%)n.s.ER negativeGrade 1 and 215 (10.5%)128 (89.5%)n.s.Grade 328 (8.0%)323 (92.0%)n.s.AgedGrade 328 (8.0%)323 (92.0%)ER negative<50	ER negative	Node negative	39 (9.1%)	390 (90.9%)	n.s.			
$\begin{array}{c ccccc} \mbox{Histological Grading}^{c} & & & & & & & & & & & & & & & & & & &$		Node positive	17 (8.9%)	173 (91.1%)				
Histological GradingER positiveGrade 1 and 2 $102 (10.1\%)$ $903 (89.9\%)$ n.s.Grade 3 $27 (8.0\%)$ $311 (92.0\%)$ ER negativeGrade 1 and 2 $15 (10.5\%)$ $128 (89.5\%)$ n.s.Grade 3 $28 (8.0\%)$ $323 (92.0\%)$ AgedER positive $<50$ $47 (12.6\%)$ $326 (87.4\%)$ $0.02$ $>50$ $69 (8.2\%)$ $770 (91.8\%)$ n.s.ER negative $<50$ $18 (8.6\%)$ $192 (91.4\%)$ n.s. $>50$ $24 (9.6\%)$ $226 (90.4\%)$ n.s.HER2-status $192 (9.6\%)$ $1812 (90.4\%)$ n.s.ER negativeHER2 positive $13 (8.4\%)$ $141 (91.6\%)$ $141 (91.6\%)$ ER negativeHER2 negative $71 (11.4\%)$ $550 (88.6\%) < 0.001$ HER2 positive $7 (2.8\%)$ $244 (97.2\%)$ $<0.001$ Ki67Ki67Ki67low $37 (8.6\%)$ $394 (91.4\%)$ n.s.Ki67 high $71 (6.5\%)$ $1013 (93.5\%)$ $<0.001$ ER negativeKi67low $37 (8.6\%)$ $394 (91.4\%)$ n.s.Ki67 high $41 (9.3\%)$ $400 (90.7\%)$ $<$ PgR $PgR$ negative $54 (8.6\%)$ $574 (91.4\%)$ n.s.PgR negative $99 (8.8\%)$ $609 (91.2\%)$ n.s.PgR negative $99 (8.8\%)$ $609 (91.2\%)$ n.s.PgR negative $19 (93.0\%)$ $1379 (90.7\%)$ n.s.PgR negative $99 (8.8\%)$ $609 (91.2\%)$ n.s.PgR negative $19 (93.\%)$ $135 (90$								
Ex positiveGrade 1 and 2 Grade 3 $102 (10.1\%)$ $903 (89.9\%)$ i.s. $903 (89.9\%)$ ER negativeGrade 1 and 2 Grade 3 $15 (10.5\%)$ $128 (89.5\%)$ $128 (89.5\%)$ n.s. $323 (92.0\%)$ Aged ER positive $<50$ $47 (12.6\%)$ $950 (82.5\%)326 (87.4\%)92.0\%)0.0292.0\%)AgedER negative<5047 (12.6\%)918 (8.6\%)326 (87.4\%)92.0\%)0.0292.0\%)ER negative<5047 (12.6\%)918 (8.6\%)326 (87.4\%)92 (91.4\%)0.0292.0\%)ER negative<5018 (8.6\%)92 (91.4\%)192 (91.4\%)122 (90.4\%)n.s.950 (24 (90.6\%))HER2-statusER negativeHER2 negativeHER2 positive192 (9.6\%)13 (8.4\%)1812 (90.4\%)141 (91.6\%)ER negativeHER2 negativeHER2 negativeHER2 positive71 (11.4\%)7 (2.8\%)244 (97.2\%)Ki67ER negativeKi67lowKi67 high134 (12.5\%)71 (16.5\%)940 (87.5\%)940 (87.5\%)<0.001Ki67ER negativeKi67lowKi67 high71 (6.5\%)1013 (93.5\%)n.s.Ki67 high103 (93.5\%)940 (90.7\%)n.s.PgRER positivePgR negative95 (8.8\%)574 (91.4\%)90.1\%)n.s.PgR negativePgR negative59 (8.8\%)609 (91.2\%)n.s.PgR negativePgR negative19 (93.3\%)135 (90.7\%)ER negativePgR negativePgR negative59 (8.8\%)609 (91.2\%)n.s.PgR negativePgR negative59 (8.8\%)60$	Histological C	Fracing <sup>2</sup>	102 (10 1%)	002 (00 0%)				
Grade 3 $27 (8.0\%)$ $511 (92.0\%)$ ER negativeGrade 1 and 2 $15 (10.5\%)$ $128 (89.5\%)$ n.s.Grade 3 $28 (8.0\%)$ $323 (92.0\%)$ AgedER positive $<50$ $47 (12.6\%)$ $326 (87.4\%)$ $0.02$ $>50$ $69 (8.2\%)$ $770 (91.8\%)$ $0.02$ ER negative $<50$ $18 (8.6\%)$ $192 (91.4\%)$ n.s. $>50$ $24 (9.6\%)$ $226 (90.4\%)$ n.s.HER2-status $ER$ negative $192 (9.6\%)$ $1812 (90.4\%)$ n.s.ER negativeHER2 negative $13 (8.4\%)$ $141 (91.6\%)$ n.s.ER negativeHER2 negative $71 (11.4\%)$ $550 (88.6\%)$ $< 0.001$ HER2 positive $7 (2.8\%)$ $244 (97.2\%)$ $< 0.001$ Ki67Ki67low $134 (12.5\%)$ $940 (87.5\%)$ $< 0.001$ ER negativeKi67low $37 (8.6\%)$ $394 (91.4\%)$ n.s.Ki67 high $41 (9.3\%)$ $400 (90.7\%)$ n.s.PgRPgR negative $54 (8.6\%)$ $574 (91.4\%)$ n.s.PgR negative $59 (8.8\%)$ $609 (91.2\%)$ n.s.PgR negative $19 (93\%)$ $1379 (90.1\%)$ n.s.PgR negative $19 (93\%)$ $135 (90.7\%)$ n.s.	EK positive	Grade I allo Z	102(10.1%)	903 (89.9%)	n.s.			
EX negativeGrade 1 and 213 (10.3%)128 (85.3%)113.Grade 328 (8.0%)323 (92.0%)AgedER positive $<50$ 47 (12.6%)326 (87.4%)0.02 $>50$ 69 (8.2%)770 (91.8%)ER negative $<50$ 18 (8.6%)192 (91.4%)n.s. $>50$ 24 (9.6%)226 (90.4%)n.s.HER2-statusER negative192 (9.6%)1812 (90.4%)n.s.ER negativeHER2 negative13 (8.4%)141 (91.6%)ex.ER negativeHER2 negative71 (11.4%)550 (88.6%)< 0.001	ED pogativo	Grade 1 and 2	27 (8.0%) 15 (10.5%)	311 (92.0%) 128 (80.5%)	<b>D</b> .C			
AgedER positive $<50$ $47 (12.6\%)$ $326 (87.4\%)$ $0.02$ $>50$ $69 (8.2\%)$ $770 (91.8\%)$ ER negative $<50$ $18 (8.6\%)$ $192 (91.4\%)$ $n.s.$ $>50$ $24 (9.6\%)$ $226 (90.4\%)$ $n.s.$ HER2-statusER positive $18 (8.4\%)$ $141 (91.6\%)$ ER negativeHER2 negative $13 (8.4\%)$ $141 (91.6\%)$ ER negativeHER2 negative $71 (11.4\%)$ $550 (88.6\%)$ $< 0.001$ HER2 positive $7 (2.8\%)$ $244 (97.2\%)$ $< 0.001$ Ki67ER positive $Ki67 low$ $134 (12.5\%)$ $940 (87.5\%)$ $< 0.001$ Ki67ER negativeKi67low $37 (8.6\%)$ $394 (91.4\%)$ $n.s.$ Ki67 high $41 (9.3\%)$ $400 (90.7\%)$ $< 0.001$ PgRER positive $PgR$ negative $54 (8.6\%)$ $574 (91.4\%)$ $n.s.$ PgR positive $151 (9.9\%)$ $1379 (90.1\%)$ $n.s.$ PgR positive $159 (93.3\%)$ $609 (91.2\%)$ $n.s.$	EK liegative	Grade 7 allu 2	13(10.3%)	120 (09.3%)	11.5.			
$\begin{array}{llllllllllllllllllllllllllllllllllll$		GIAUE 5	28 (8.0%)	525 (92.0%)				
$\begin{array}{llllllllllllllllllllllllllllllllllll$	Age <sup>d</sup>							
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	ER positive	<50	47 (12.6%)	326 (87.4%)	0.02			
$\begin{array}{llllllllllllllllllllllllllllllllllll$		>50	69 (8.2%)	770 (91.8%)				
>50   24 (9.6%)   226 (90.4%) HER2-status ER positive   HER2 negative   192 (9.6%)   1812 (90.4%)   n.s.	ER negative	<50	18 (8.6%)	192 (91.4%)	n.s.			
$\begin{array}{c cccc} HER2-status \\ ER positive \\ HER2 positive \\ T & (11.4\%) \\ T & (2.8\%) \\ 244 & (97.2\%) \\ \end{array} \\ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$		>50	24 (9.6%)	226 (90.4%)				
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	HER2-status							
HER2 positive HER2 negative HER2 negative HER2 positive         13 (8.4%) 71 (11.4%)         141 (91.6%) 550 (88.6%) 244 (97.2%)         < 0.001           Ki67 ER positive Ki67 high         71 (11.4%) 7 (2.8%)         550 (88.6%) 244 (97.2%)         < 0.001	ER positive	HER2 negative	192 (9.6%)	1812 (90.4%)	n.s.			
ER negative HER2 positive $71 (11.4\%)$ 7 (2.8%) $550 (88.6%)244 (97.2%)$ $< 0.001$ Ki67 ER positive Ki67 high $134 (12.5\%)$ 71 (6.5%) $940 (87.5%)1013 (93.5%)$ $< 0.0018.6%$ ER negative Ki67 high $71 (6.5\%)$ 41 (9.3%) $1013 (93.5%)400 (90.7%)$ $< 0.0011.5%$ PgR ER positive PgR positive $54 (8.6\%)$ 151 (9.9%) $574 (91.4%)1379 (90.1%)$ n.s. 1.5%           ER negative PgR negative PgR negative PgR nositive $59 (8.8\%)$ 59 (8.8%) $609 (91.2%)185 (90.7%)$ n.s. 185 (90.7%)		HER2 positive	13 (8.4%)	141 (91.6%)				
HER2 positive         7 (2.8%)         244 (97.2%)           Ki67         ER positive         Ki67low         134 (12.5%)         940 (87.5%)         < 0.001	ER negative	HER2 negative	71 (11.4%)	550 (88.6%)	< 0.001			
$\begin{array}{c ccccc} {\rm Ki67} \\ {\rm ER \ positive} & {\rm Ki67low} & {\rm 134}\ ({\rm 12.5\%}) & {\rm 940}\ ({\rm 87.5\%}) & < 0.001 \\ & {\rm Ki67\ high} & {\rm 71}\ ({\rm 6.5\%}) & {\rm 1013}\ ({\rm 93.5\%}) \\ {\rm ER\ negative} & {\rm Ki67low} & {\rm 37}\ ({\rm 8.6\%}) & {\rm 394}\ ({\rm 91.4\%}) & {\rm n.s.} \\ & {\rm Ki67\ high} & {\rm 41}\ ({\rm 9.3\%}) & {\rm 400}\ ({\rm 90.7\%}) \\ \end{array} \right) \\ \begin{array}{c} {\rm PgR} \\ {\rm ER\ positive} & {\rm PgR\ negative} & {\rm 54}\ ({\rm 8.6\%}) & {\rm 574}\ ({\rm 91.4\%}) & {\rm n.s.} \\ & {\rm PgR\ positive} & {\rm 151}\ ({\rm 9.9\%}) & {\rm 1379}\ ({\rm 90.1\%}) \\ {\rm ER\ negative} & {\rm PgR\ negative} & {\rm 59}\ ({\rm 8.8\%}) & {\rm 609}\ ({\rm 91.2\%}) & {\rm n.s.} \\ & {\rm PgR\ positive} & {\rm 19}\ ({\rm 9.3\%}) & {\rm 185}\ ({\rm 90.7\%}) \\ \end{array} \right) \\ \end{array}$	Ū.	HER2 positive	7 (2.8%)	244 (97.2%)				
Ki67         Ki67         Ki67         134 (12.5%)         940 (87.5%)         < 0.001           Ki67 high         71 (6.5%)         1013 (93.5%)	V:07							
ER positive       Rio7 high       71 (6.5%)       940 (87.5%)       5001         ER negative       Ki67 high       71 (6.5%)       1013 (93.5%)         ER negative       Ki67 high       41 (9.3%)       394 (91.4%)       n.s.         PgR       ER positive       54 (8.6%)       574 (91.4%)       n.s.         PgR positive       151 (9.9%)       1379 (90.1%)       n.s.         ER negative       PgR negative       59 (8.8%)       609 (91.2%)       n.s.         PeR positive       19 (9.3%)       185 (90.7%)       n.s.	EP positivo	Ki67low	124 (12 5%)	040 (87 5%)	< 0.001			
Rio 7 light         71 (0.3%)         1013 (9.3.%)           ER negative         Ki67 logh         37 (8.6%)         394 (91.4%)         n.s.           Ki67 high         41 (9.3%)         400 (90.7%)           PgR           ER positive         PgR negative         54 (8.6%)         574 (91.4%)         n.s.           PgR positive         151 (9.9%)         1379 (90.1%)         ER negative         59 (8.8%)         609 (91.2%)         n.s.           PgR positive         19 (9.3%)         185 (90.7%)         185 (90.7%)         185 (90.7%)	EK positive	Ki07low Ki67 high	71 (6 5%)	1012 (02.5%)	< 0.001			
PgR         ER positive         PgR positive         54 (8.6%)         574 (91.4%)         n.s.           PgR positive         54 (8.6%)         574 (91.4%)         n.s.           PgR positive         151 (9.9%)         1379 (90.1%)           ER negative         59 (8.8%)         609 (91.2%)         n.s.           PgR positive         19 (9.3%)         185 (90.7%)         n.s.	EP pogativo	Ki07 Iligii Ki67low	71 (0.5%) 27 (8.6%)	204 (01 4%)	D.C.			
PgR ER positive PgR negative 54 (8.6%) 574 (91.4%) n.s. PgR positive 151 (9.9%) 1379 (90.1%) ER negative PgR negative 59 (8.8%) 609 (91.2%) n.s. PgR positive 19 (9.3%) 185 (90.7%)	EK negative	Ki07low Ki67 high	37 (8.0%) 41 (0.2%)	400 (00 7%)	11.5.			
PgR         Fightherarchite         PgR negative         54 (8.6%)         574 (91.4%)         n.s.           PgR positive         151 (9.9%)         1379 (90.1%)           ER negative         59 (8.8%)         609 (91.2%)         n.s.           PgR positive         19 (9.3%)         185 (90.7%)         185 (90.7%)		KI07 Iligii	41 (9.3%)	400 (90.7%)				
ER positive         PgR negative         54 (8.6%)         574 (91.4%)         n.s.           PgR positive         151 (9.9%)         1379 (90.1%)           ER negative         PgR negative         59 (8.8%)         609 (91.2%)         n.s.           PgR positive         19 (9.3%)         185 (90.7%)         185 (90.7%)	PgR							
PgR positive         151 (9.9%)         1379 (90.1%)           ER negative         PgR negative         59 (8.8%)         609 (91.2%)         n.s.           PgR positive         19 (9.3%)         185 (90.7%)         185 (90.7%)	ER positive	PgR negative	54 (8.6%)	574 (91.4%)	n.s.			
ER negative PgR negative 59 (8.8%) 609 (91.2%) n.s. PgR positive 19 (9.3%) 185 (90.7%)		PgR positive	151 (9.9%)	1379 (90.1%)				
PgR positive 19 (9 3%) 185 (90 7%)	ER negative	PgR negative	59 (8.8%)	609 (91.2%)	n.s.			
- 5. positive 15 (5.5%) 105 (50.7%)		PgR positive	19 (9.3%)	185 (90.7%)				

<sup>a</sup> Information on tumor size was not available for n = 1196 patients.

<sup>b</sup> Information on nodal status was not available for n = 746 patients. <sup>c</sup> Information on tumour grade was not available for n = 1193 patients.

<sup>d</sup> Information on age was not available for n = 1358.

0,2

0.0

ò

(p = 0.14, Fig. 2A). Assuming that a split by deciles would obviously confounded by a small number of events in SATB1 high expressing samples we performed an alternative splitting using quartiles. As depicted in Fig. 3, the increase of the number of SATB1 positive samples when using the upper quartile did further improve its prognostic relevance. Patients with a high SATB1 expression among ER positive tumors show a significant better prognosis (p = 0.042, Fig. 3A) when the quartile stratification was used.

However, multivariate analysis of standard clinical parameters and SATB1 expression in ER positive and negative breast cancers separately revealed that SATB1 is not an independent prognostic marker in either subgroup (Table 2). In ER positive cancers only tumor size, grading and HER2-status remained an independent prognostic factor in multivariate analysis, whereas for ER negative cancers only lymph node status and tumor size remained significant.

#### Discussion

In previous studies a negative prognostic effect of high SATB1 expression in breast cancer has been demonstrated. Han et al.<sup>5</sup> showed that this protein when nuclear localized is an





**Fig. 2.** Prognostic value of SATB1 expression in ER positive (A) and ER negative (B) subgroups of breast cancer patients. Kaplan–Meier analyses of disease-free survival were performed in different tumor subgroups according to a decile split of SATB1 expression.



**Fig. 3.** Prognostic value of SATB1 expression in ER positive (A) and ER negative (B) subgroups of breast cancer patients. Kaplan—Meier analyses of disease-free survival were performed in different tumor subgroups according to a quartile split of SATB1 expression.

Follow up months

60

80

100

120

p=0.970

40

20

independent prognostic factor beside tumor size, lymph node status, and pathological grading. It was expressed most intensively in poorly differentiated ductal carcinomas whereas a significant expression was missing in adjacent normal tissue. However, in multivariate analysis ER status was not taken into account.

Patani et al. have demonstrated that SATB1 mRNA is overexpressed in breast cancer compared to normal breast tissue (p = 0.0167), but they were not able to demonstrate that high expression of SATB1 is a negative prognostic factor.<sup>7</sup> These authors only detected a non-significant trend for an association of higher SATB1 expression with poor outcome among a cohort of n = 110. However, Patani et al. have shown that SATB1 transcript levels correlated significantly with estrogen receptor status (i.e. a high expression of SATB1 was more often found in ER negative tumor tissue samples (p = 0.046)).<sup>7</sup>

Our analyses revealed that within the group of ER positive breast cancers high SATB1 mRNA expression identified a subgroup of patients having an improved prognosis. In contrast when analyzing only ER negative cancers we found no difference in the prognosis for patients with higher SATB1 expression. Thus the effect of SATB1 on tumor cell behaviour seems to depend on

ER positive tumors, stratified by quartiles

#### Table 2

Cox regression analysis of standard parameters and SATB1 expression (high vs. low by deciles) in relation to disease-free survival for ER positive (a) and ER negative (b) breast cancer patients.

		<i>p</i> -value	HR	95% confidence interval [CI]		
(a) ER positive breast cancer ( $n = 786$ )						
SATB1	High $(n = 77)$ vs. low $(n = 709)$	0.631	0.896	0.571-1.405		
Nodal status	Negative ( $n = 505$ ) vs. positive ( $n = 281$ )	0.149	1.220	0.931-1.598		
Age	Age > 50 ( $n = 532$ ) vs. <50 ( $n = 254$ )	0.249	0.849	0.643-1.122		
Tumor size	<2  cm (n = 340)  vs. > 2  cm (n = 446)	< 0.001	0.540	0.405-0.720		
Pathological grading	Grade 3 ( $n = 186$ ) vs. grade 1 and 2 ( $n = 600$ )	0.049	1.334	1.001-1.778		
HER2	Positive $(n = 47)$ vs. negative $(n = 739)$	0.049	1.585	1.003-2.506		
PgR	Positive ( $n = 597$ ) vs. negative ( $n = 189$ )	0.192	0.826	0.620-1.101		
(b) ER negative breast cancer ( $n = 247$ )						
SATB1	High $(n = 24)$ vs. low $(n = 223)$	0.394	0.695	0.300-1.606		
Nodal status	Negative ( $n = 174$ ) vs. positive ( $n = 73$ )	0.042	1.609	1.017-2.545		
Age	Age $>50$ ( $n = 119$ ) vs. $<50$ ( $n = 128$ )	0.338	1.237	0.800-1.913		
Tumor size	<2 cm ( $n = 84$ ) vs. $>2$ cm ( $n = 163$ )	0.036	0.580	0.348-0.966		
Pathological grading	Grade 3 ( $n = 158$ ) vs. grade 1 and 2 ( $n = 89$ )	0.852	0.958	0.609-1.507		
HER2	Positive $(n = 71)$ vs. negative $(n = 176)$	0.578	1.147	0.707-1.861		
PgR	Positive ( $n = 46$ ) vs. negative ( $n = 201$ )	0.740	0.908	0.512-1.610		

the presence of the steroid hormone receptor. This point is of special interest since it might suggest that the described reprogramming of gene expression through SATB1<sup>5</sup> and its effect on breast tumor growth and metastasis could lead to strikingly different outcomes in ER positive and ER negative cancers. In multivariate analysis we could not confirm the observed beneficial effect of SATB1 in ER positive disease as an independent marker.

Since only nuclear localization of SATB1 has been reported to predict poor prognosis,<sup>5</sup> the improved survival of high SAT1B expression seen in ER-positive breast cancers might suggest an altered cellular distribution of the protein caused by the presence of the estrogen receptor. Alternatively, other ER-dependent mechanisms might exist which oppose the previously described unfavourable effect of SATB1. Supposed that the expression of the estrogen receptor could prevent the detrimental effects of nuclear SATB1 an endocrine treatment of those patients might in fact interfere with this preventive effect of the estrogen receptor. Therefore the analysis of ER positive tumors of patients who have received different antiestrogenic treatment (e.g. selective estrogen receptor modulators or downregulators as well as aromatase inhibitors) might reveal further insight with regard to the interaction of SATB1 and estrogen receptor expression and function.

In our study we conducted a large-scale microarray analysis to evaluate SATB1 mRNA expression. Therefore it has several limitations. A quantitative analysis of protein expression should be undertaken to validate these results with particular attention of ER expression, cellular and subcellular localization. It could be argued that RNA levels from tissues will not necessarily provide an accurate measure for SATB1 expression in tumor cells and expression from T-lymphocytes and fibroblasts might confound microarray results. However, when we looked for expression of T cell associated markers and stromal markers we did not find any differences between subgroups making this hypothesis unlikely (data not shown). In addition, we found no correlation of SATB1 expression with the number of lymphocytes or the amount of fibroblasts in those samples where this information was available (n = 171; data not shown).

Very recently lorns et al. also analyzed the role of SATB1 in breast cancer pathogenesis. In line with our data these authors also did not find an association between SATB1 and poor outcome of breast cancer patients. Moreover numerous transfection assays using short hairpin RNAs against SATB1 and xenograft mouse models did not indicate that SATB1 expression promote breast cancer progression.<sup>29</sup> Therefore these authors concluded that the use of SATB1 as a therapeutic target or prognostic marker for human breast cancer should be viewed with caution.

In summary, in contrast to previous studies which described a negative prognostic value for SATB1 expression we found no difference in the prognosis for patients positive for SATB1 expression in ER negative breast cancer but instead a better prognosis in the ER positive cancers when these groups were analyzed separately. Thus a possible confounding effect of the estrogen receptor status of the tumor as the most important prognostic and predictive factor in breast cancer should be taken into account when analysing new markers as SATB1.

#### **Conflict of interest statement**

There is no conflict of interest to declare.

The work has been approved by the appropriate local ethical committee.

#### Acknowledgements

We thank Samira Adel and Katherina Kourtis for expert technical assistance. This work was supported by grants from the Deutsche Krebshilfe, Bonn, the Margarete Bonifer-Stiftung, Bad Soden, the BANSS-Stiftung, Biedenkopf, and the Dr. Robert Pfleger-Stiftung, Bamberg. The funding sources had no roles in the design of the study, analysis and interpretation of the data and writing of the manuscript.

#### References

- Nakayama Y, Mian IS, Kohwi-Shigematsu T, Ogawa T. A nuclear targeting determinant for SATB1, a genome organizer in the T cell lineage. *Cell Cycle* 2005 Aug;4(8):1099–106.
- Cai S, Han HJ, Kohwi-Shigematsu T. Tissue-specific nuclear architecture and gene expression regulated by SATB1. Nat Genet 2003 May;34(1):42–51.
- Wen J, Huang S, Rogers H, Dickinson LA, Kohwi-Shigematsu T, Noguchi CT. SATB1 family protein expressed during early erythroid differentiation modifies globin gene expression. *Blood* 2005 Apr 15;105(8):3330–9.
- Alvarez JD, Yasui DH, Niida H, Joh T, Loh DY, Kohwi-Shigematsu T. The MARbinding protein SATB1 orchestrates temporal and spatial expression of multiple genes during T-cell development. *Genes Dev* 2000 Mar 1;14(5):521–35.
- Han HJ, Russo J, Kohwi Y, Kohwi-Shigematsu T. SATB1 reprogrammes gene expression to promote breast tumour growth and metastasis. *Nature* 2008 Mar 13;452(7184):187–93.
- Patani N, Jiang W, Mansel R, Newbold R, Mokbel K. The mRNA expression of SATB1 and SATB2 in human breast cancer. *Cancer Cell Int* 2009 Jul 30;9:18.

- Rody A, Karn T, Ruckhäberle E, Müller V, Gehrmann M, Solbach C, et al. Gene expression of topoisomerase II alpha (TOP2A) by microarray analysis is highly prognostic in estrogen receptor (ER) positive breast cancer. *Breast Cancer Res Treat* 2009 Feb;**113**(3):457–66.
- Rody A, Holtrich U, Gaetje R, Gehrmann M, Engels K, von Minckwitz G, et al. Poor outcome in estrogen receptor-positive breast cancers predicted by loss of Plexin B1. *Clin Cancer Res* 2007 Feb 15;13(4):1115–22.
- Ruckhäberle E, Rody A, Engels K, Gaetje R, von Minckwitz G, Schiffmann S, et al. Microarray analysis of altered sphingolipid metabolism reveals prognostic significance of sphingosine kinase 1 in breast cancer. *Breast Cancer Res Treat* 2008 Nov;**112**(1):41–52.
- Wirapati P, Sotiriou C, Kunkel S, Farmer P, Pradervand S, Haibe-Kains B, et al. Meta-analysis of gene expression profiles in breast cancer: toward a unified understanding of breast cancer subtyping and prognosis signatures. *Breast Cancer Res* 2008;10(4):R65.
- 11. Desmedt C, Haibe-Kains B, Wirapati P, Buyse M, Larsimont D, Bontempi G, et al. Biological processes associated with breast cancer clinical outcome depend on the molecular subtypes. *Clin Cancer Res* 2008 Aug 15;**14**(16):5158–65.
- Ein-Dor L, Kela I, Getz G, Givol D, Domany E. Outcome signature genes in breast cancer: is there a unique set? *Bioinformatics* 2005 Jan 15;21(2):171–8.
- Ahr A, Karn T, Solbach C, Seiter T, Strebhardt K, Holtrich U, et al. Identification of high risk breast cancer patients by gene expression profiling. *Lancet* 2002 Jan 12;**359**(9301):131–2.
- 14. Rody A, Karn T, Solbach C, Gaetje R, Munnes M, Kissler S, et al. The erbB2+ cluster of the intrinsic gene set predicts tumor response of breast cancer patients receiving neoadjuvant chemotherapy with docetaxel, doxorubicin and cyclophosphamide within the GEPARTRIO trial. *Breast* 2007 Jun;**16**(3):235–40.
- Pawitan Y, Bjohle J, Amler L, Borg AL, Egyhazi S, Hall P, et al. Gene expression profiling spares early breast cancer patients from adjuvant therapy: derived and validated in two population based cohorts. *Breast Cancer Res* 2005;7(6):R953-64.
- Miller LD, Smeds J, George J, Vega VB, Vergara L, Ploner A, et al. An expression signature for p53 status in human breast cancer predicts mutation status, transcriptional effects, and patient survival. *Proc Natl Acad Sci U S A* 2005 Sep 20;102(38):13550–5.

- Wang Y, Klijn JG, Zhang Y, Sieuwerts AM, Look MP, Yang F, et al. Geneexpression profiles to predict distant metastasis of lymph-node-negative primary breast cancer. *Lancet* 2005 Feb 19–25;365(9460):671–9.
- Minn AJ, Gupta GP, Siegel PM, Bos PD, Shu W, Giri DD, et al. Genes that mediate breast cancer metastasis to lung. *Nature* 2005 Jul 28;436(7050):518-24.
- Sotiriou C, Wirapati P, Loi S, Harris A, Fox S, Smeds J, et al. Gene expression profiling in breast cancer: understanding the molecular basis of histologic grade to improve prognosis. J Natl Cancer Inst 2006 Feb 15;98(4):262–72.
- Hess KR, Anderson K, Symmans WF, Valero V, Ibrahim N, Mejia JA, et al. Pharmacogenomic predictor of sensitivity to preoperative chemotherapy with paclitaxel and fluorouracil, doxorubicin, and cyclophosphamide in breast cancer. J Clin Oncol 2006 Sep 10;24(26):4236–44.
- Loi S, Haibe-Kains B, Desmedt C, Lallemand F, Tutt AM, Gillet C, et al. Definition of clinically distinct molecular subtypes in estrogen receptor-positive breast carcinomas through genomic grade. J Clin Oncol 2007 Apr 1;25(10):1239–46.
- Desmedt C, Piette F, Loi S, Wang Y, Lallemand F, Haibe-Kains B, et al. TRANSBIG consortium: strong time dependence of the 76-gene prognostic signature for nodenegative breast cancer patients in the TRANSBIG multicenter independent validation series. *Clin Cancer Res* 2007 Jun 1;**13**(11):3207–14.
- 23. The expO project (expression project for Oncology), http://www.intgen.org/.
- Karn T, Metzler D, Ruckhäberle E, Hanker L, Gätje R, Solbach C, et al. Data driven derivation of cutoffs from a pool of 3030 affymetrix arrays to stratify distinct clinical types of breast cancer. *Breast Cancer Res Treat* 2010 Apr; 120(3):567–79.
- 25. Affymetrix. Statistical algorithms reference guide, Technical report, Affymetrix; 2001.
- Gautier L, Cope L, Bolstad BM, Irizarry RA. affy analysis of Affymetrix GeneChip data at the probe level. *Bioinformatics* 2004 Feb 12;20(3):307–15.
- Gentleman RC, Carey VJ, Bates DM, Bolstad B, Dettling M, Dudoit S, et al. Bioconductor: open software development for computational biology and bioinformatics. *Genome Biol* 2004;5(10):R80.
- Eklund AC, Szallasi Z. Correction of technical bias in clinical microarray data improves concordance with known biological information. *Genome Biol* 2008;9(2):R26.
- Iorns E, Hnatyszyn HJ, Seo P, Clarke J, Ward T, Lippman M. The role of SATB1 in breast cancer pathogenesis. J Natl Cancer Inst 2010 Aug 18;102(16):1284–96.